



Kanal- und Wasserleitungsbauarbeiten in Dausenau, Ringmauerweg

Öffentliche Ausschreibung
Submission vom 02.03.2026

Prüfvermerk

Tiefbauarbeiten

Inhaltsverzeichnis

1. Allgemeines
 - 1.1 Ausschreibungsdaten
 - 1.2 Bieteranfragen
2. Prüfung und Wertung der Angebote
 - 2.1 Ausschluss (§ 16 VOB/A)
 - 2.2 Bietereignung (§ 16b VOB/A)
 - 2.3 Prüfung (§ 16c VOB/A)
 - 2.4 Wertung der Nebenangebote
 - 2.5 Wertung (§ 16d VOB/A)
3. Ergebnis der Angebotswertung
4. Preisspiegel
5. Wirtschaftsplan / Haushaltsplan

Anlagen

1. Allgemeines

1.1 Ausschreibungsdaten

Die Maßnahme wurde öffentlich ausgeschrieben.

Zum Submissionstermin am 02.03.2026, 11:30 Uhr, lagen dem Verhandlungsleiter 3 Angebote in digitaler Form vor.

1.2 Bieteranfragen

Es wurden zwei Bieteranfragen gestellt. Die Verbandsgemeindewerke haben die Antwort auf die Bieterfragen gemäß §12a Abs. 3 VOB/A EU unverzüglich schriftlich über die Vergabepattform an alle Bieter versendet.

2. Prüfung und Wertung der Angebote (§ 16 – 16d VOB/A)

2.1 Ausschluss (§ 16 VOB/A)

3 Angebote lagen fristgerecht zum Submissionstermin vor.

Es wurden keine Nebenangebote eingereicht.

Es wurden keine unbedingten Preisnachlässe gewährt:

2.2 Bieterreignung (§ 16b VOB/A)

Die für die Auftragsvergabe in Frage kommenden Bieter sind alle präqualifiziert bzw. haben eine Eigenerklärung vorgelegt.

Da in den Angebotsunterlagen weder Lohnleitklauseln bzw. Stoffpreisklauseln aufgeführt sind, entfällt die Prüfung und Wertung dieser Punkte.

Es bleiben 3 Bieter in der weiteren Prüfung/Wertung.

Nachunternehmer:

Die **Firma EUROVIA** beabsichtigt folgende Leistungen an Nachunternehmer zu vergeben, auf die sie im eigenen Betrieb nicht eingerichtet ist (siehe Formular 233):

Pos.	Leistung	NU	GP € (netto) ohne NL
02.03.0250 = Bedarfsposition 03.03.0400	Durchpressungsarbeiten		621,80 €
03.01.0010 03.02.0010-0160 03.04.0010-0200 03.04.0230	Druckrohrleitungsarbeiten		116.456,97 €
02.01.0050 02.03.0050 02.05.0050 03.01.0060 03.03.0050	Fräsarbeiten		345,05 €
02.01.0010-0020 02.01.0510 02.03.0010-0020 02.03.0390 02.05.0010-0020 02.05.0250 03.01.0020-0030 03.01.0500 03.03.0010-0020 03.03.0060 03.03.0500 04.01.0120	Schneid- und Fugenarbeiten		2.681,98 €
01.03.0100-0110	Kontrolluntersuchungen		1.001,11 €
Gesamtauftrag (netto):			702.568,05 €
NU-Anteil:			121.106,91 €

Der Anteil an Nachunternehmerleistung entspricht ca. 17,2% des Auftragswertes und ist nach Art und Umfang unwesentlich für die Vergabeentscheidung.

Die **Firma** XXXXXXXXXX beabsichtigt folgende Leistungen an Nachunternehmer zu vergeben, auf die sie im eigenen Betrieb teilweise nicht eingerichtet ist (siehe Formular 233):

Pos.	Leistung	NU	GP € (netto) ohne NL
02.01.0470-0520 03.01.0460-0510	Asphaltarbeiten	G. Koch GmbH & Co. KG	50.202,00 €
Gesamtauftrag (netto):			783.363,31 €
NU-Anteil:			50.202,00 €

Der Anteil an Nachunternehmerleistung entspricht ca. 6,4% des Auftragswertes und ist nach Art und Umfang unwesentlich für die Vergabeentscheidung.

Die **Firma** [REDACTED] beabsichtigt folgende Leistungen an Nachunternehmer zu vergeben, auf die sie im eigenen Betrieb nicht eingerichtet ist (siehe Formular 233):

Pos.	Leistung	NU	GP € (netto) ohne NL
02.01.0140 02.01.0530-0580 02.01.0630 02.01.0650 02.03.0470-0500 02.03.0540 02.03.0560-0580 03.01.0150 03.01.0520-0570 03.01.0620 03.03.0520-0530	Verlegung Pflaster/Borde/Rinne (ohne Materiallieferung)		22.385,00 €
03.01.0010 03.02.0010-0160 03.04.0010-0210	Wasserleitung		94.192,57 €
Gesamtauftrag (netto):			949.933,50 €
NU-Anteil:			116.577,57 €

Der Anteil an Nachunternehmerleistung entspricht ca. 12,3% des Auftragswertes und ist nach Art und Umfang unwesentlich für die Vergabeentscheidung.

2.3 Prüfung (§ 16c VOB/A)

Die rechnerische Prüfung der Angebote ergab folgendes Ergebnis:

- Das Angebot der Firma EUROVIA Bau GmbH ist rechnerisch richtig und schließt mit einer Bruttosumme von 836.055,98 €.
- Das Angebot der Firma [REDACTED] ist rechnerisch richtig und schließt mit einer Bruttosumme von 932.202,34 €.
- Das Angebot der Firma [REDACTED] ist rechnerisch richtig und schließt mit einer Bruttosumme von 1.130.420,87 €.

Die Prüfung auf Wirtschaftlichkeit der Angebote zeigt, dass der Kostenanschlag in der Summe ohne Gewerk 04 Stromkabelarbeiten ca. 23% unter dem Angebot des Mindestbietenden liegt. Außerdem liegen die ersten drei Bieter ca. 35% auseinander.

2.4 Wertung der Nebenangebote

entfällt

2.5 Wertung (§16d VOB/A)

Angemessenheit der Preise (§ 16d Abs. 1)

Betrachtung der Einheitspreise (auffällige Einheitspreise):

Im Angebot der für die Auftragsvergabe in Frage kommenden Firma EUROVIA sind auffällig niedrige bzw. hohe Einheitspreise enthalten

Die weiteren Einheitspreise sind auskömmlich kalkuliert.

Preisnachlässe (§ 16d Abs. 4)

Es wurden keine Preisnachlässe gewährt.

3. Ergebnis der Angebotswertung

Die Firma EUROVIA Bau GmbH hat das mindestfordernde Angebot von brutto 836.055,98 € vorgelegt.

Die Prüfung der Bieterzeugnisse anhand der vorgelegten Eignungsnachweisen ergab keine Besonderheiten.

In den Angeboten der Firmen sind auffällig niedrige bzw. hohe Einheitspreise aufgeführt. Zur finalen Bewertung, ob eine unangemessene Preiskalkulation vorgenommen wurde, sollte eine Aufklärung der auffälligen Einheitspreise im ersten Schritt beim Erstbieter eingeholt werden.

Das Angebot der Firma EUROVIA Bau GmbH, NL Rhein-Saar, Hans-Böckler-Straße 5, 56070 Koblenz, gemäß Angebot vom 27.02.2026 zu einem **Gesamtbetrag von 836.055,98 € (brutto)** stellt das wirtschaftlichste Angebot dar.

4. Preisspiegel

a) Preisspiegel mit Einheitspreisen (s. Anlage 1)

5. Wirtschaftsplan / Haushaltsplan

Wird vom AG geprüft.

Aufgestellt:

Bad Neuenahr-Ahrweiler, den 02.03.2026

Berthold Becker

Büro für Ingenieur- und Tiefbau GmbH

VG-Werke Bad Ems-Nassau und SYNA

Kanal- und Wasserleitungsarbeiten, sowie Erdarbeiten für Strom und Beleuchtung

		Anteil		EUROVIA
<u>Kostenschlüsseln nach Bausumme</u>				
Gewerk 1 Allgemein	netto	=		58.998,98 €
Gewerk 2 Kanalbau	netto	= 52,73%	+	339.371,54 €
Gewerk 3 Wasserleitung	netto	= 36,74%	+	236.461,86 €
Gewerk 4 Stromkablearbeiten	netto	= 10,53%	+	67.735,67 €
Zwischensumme gesamt	netto	= 100,00%		702.568,05 €
Zuzüglich 19 % Mwst.		=	+	133.487,93 €
Gesamtsumme	brutto	=		836.055,98 €
<u>Baukostenanteil Kanalbau</u>				
prozentualer Anteil 52,73%	netto	=		31.111,77 €
Gewerk 2 Kanalbau	netto	=	+	339.371,54 €
Gesamtsumme	netto	=		370.483,31 €
Zuzüglich 19 % Mwst.	netto	=	+	70.391,83 €
Gesamtsumme	brutto	=		440.875,14 €
<u>Baukostenanteil Wasserleitungsbau</u>				
prozentualer Anteil 36,74%	netto	=		21.677,56 €
Gewerk 3 Wasserleitungsbau	netto	=	+	236.461,86 €
Gesamtsumme	netto	=		258.139,42 €
Zuzüglich 19 % Mwst.	netto	=	+	49.046,49 €
Gesamtsumme	brutto	=		307.185,91 €
<u>Baukostenanteil Stromkabelarbeiten</u>				
prozentualer Anteil 10,53%	netto	=		6.209,64 €
Gewerk 4 Stromkabelarbeiten	netto	=	+	67.735,67 €
Gesamtsumme	netto	=		73.945,31 €
Zuzüglich 19 % Mwst.	netto	=	+	14.049,61 €
Gesamtsumme	brutto	=		87.994,92 €
Kontrollsumme	brutto	=		<u>836.055,98 €</u>

Aufgestellt:

Bad Neuenahr-Ahrweiler, den 03.03.2026

Berthold Becker Büro für Ingenieur- und Tiefbau GmbH

Torsten Ohlert

Reinhold Ebben